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Historické krajinné struktury v okolí Karlovy Vsi

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá analýzou historické kulturní krajiny v okolí Karlovy Vsi na

území CHKO Křivoklátsko z hlediska identifikace a prezentace dochovaných historických

krajinných struktur. Po obecné části vztažené k hodnotám kulturní krajiny následuje analýza

v konkrétním území. Kromě terénního průzkumu práce také vychází z dostupné literatury a

z dostupných archivních map.

Klíčová slova: kulturní krajina, dochované krajinné struktury, CHKO Křivoklátsko, Karlova

Ves, archivní mapy

Historical cultural landscape around Karlova Ves

Summary

This bachelor thesis deals with the analysis of historical cultural landscape in the vicinity

of the village Karlova Ves, in the landscape park Křivoklátsko, in terms of identification and

presentation of preserved historical landscape structures . General part related to the values of

the cultural landscape is followed by analysis in the particular area. In addition to field research

this thesis also comes out of the available literature and available archival maps.

Keywords: cultural landscape, preserved cultural landscape, landscape park Křivoklátsko,

archival maps
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1 Úvod a cíl práce

Rozsáhlá krajino s vlnitými kopci, strmými stráněmi, hlubokými lesy a meandrující řekou.

Krajino s neobyčejně zachovalou přírodní složkou, kterou sis uchovala díky své jedinečné

kráse. Jsi životodárným zdrojem naší existence, jsi domovem, jsi útočištěm ze stresového

prostředí. Tady se člověk usadil, začal orat, pěstovat a chovat zvěř a tím přetvořil tvou

dosavadní tvář.1 Nyní v tvé krajině nalezneme pole, louky, meze, remízky, aleje, cesty a

vesnice, které byly vtištěny do tvé podoby. Člověk se nesmazatelně podepsal na tvém vzhledu

a změny, které se v tobě udály, budou předmětem mého bádání.

Moje zkoumaná oblast se nachází v okolí Karlovy Vsi v CHKO Křivoklátsko a je

koncipována tak, aby navázala na publikaci Krajiny kulturní a historické2, která se zmiňuje o

daném území zběžně. Záměrem je danou oblast prozkoumat více dopodrobna a vymezit

dochované krajinné struktury, což je i cílem této práce. K dosažení cíle bude zapotřebí provést

podrobnou analýzu, která se provádí z nastřádaných podkladů a informací, mezi které patří

terénní průzkumy, rozbor archivních map a odborné literatury. Po této pečlivé analýze je

možné stanovit, definovat a identifikovat dochované historické krajinné struktury, které dále

budou jednotlivě popsané. Očekávaným přínosem bude jasně definovaná historická krajinná

struktura dané zkoumané oblasti, která se může dále promítnout do prvků ochrany krajiny.

1 MARTIŠ, ŠOLC 1977, s. 181
2 KUPKA 2010, s. 37 – 38

Obrázek 1: Skica krajiny; [zdroj: Autor, 2016]
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2 Literární rešerše

V této kapitole chci poskytnout ucelený pohled na projednávanou oblast krajiny a s ní

související pojmy, které se zaměřují na různé výklady a pochopení jednotlivých autorů. Ráda

bych se zabývala tím, co je: krajina, kulturní krajina, historická krajina a komponovaná krajina

vzhledem k problematice tématu. Také se chci zaměřit na krajinné prvky a následně na jejich

ochranu.

2.1 Krajina

Slovo krajina, jak ho vnímáme dle významu v současnosti, je záležitostí teprve doby

nedávné. Doklad, z kterého můžeme takto usuzovat, vyšel v roce 1971 a je to Machkův

„Etymologický slovník,“ který se zmiňuje o krajině jen okrajově.3 V dnešní době se mnohem

více věnujeme definicím a otázkám vztahujícím se ke krajině, než tomu bylo v minulosti. A

pochopitelně ne jenom k jejím definicím. Je velice podstatné a nezbytné umět popsat daný

pojem, abychom ho mohli následně chránit.

Než se pustím do bližšího výkladu krajiny, vymezíme si hranice vnímání prostorového

rozsahu krajiny, o které zde budeme hovořit. Není překvapivé, že existuje bezpočet představ

vnímání krajiny, tudíž i rozdílné názory na její prostorový rozsah. Například pilot bude vnímat

krajinu z ptačí perspektivy a krajina, nad kterou prolétá, skýtá mnoho rozdílných plošek.

Ploškou budeme nazývat plošnou část zemského povrchu, která se liší svým tvarem, typem,

barvou a je dobře patrná její hranice.4 Tento pohled uplatníme hlavně při zkoumání

dochovaných krajinných struktur z archivních map a leteckých snímků, je však třeba ho doplnit.

Když se procházíme krajinou, otevírají se před námi nekonečné možnosti vnímání prostorů

utvářených krajinou. Oproti vnímání krajiny z kabiny letadla, kde se pod námi mění jednotlivé

podoby plošek, zůstává prostorový vjem stále konstantní. Terénní průzkum nám poskytuje

nové možnosti prostorového vnímání krajiny. Můžeme být v lese, kde jsme obklopeni

vzrostlými jehličnany, a prostorový vjem v tomto případě bude hodně uzavřený a intimní.

Jelikož je zde na dosah hmatatelná hranice se svou jedinečnou strukturou, která je utvářená

kmeny stromů. Tento pohled se pak změní, když zakloníme hlavu a náhle uvidíme kontrast

tmavých vršků stromů s oblohou. Pocit, který nás náhle zavalí, je neobyčejný, protože se před

námi vyskytují dva naprosto odlišné prostorové vjemy. Hranici korun stromu jsme schopni

dobře vnímat, ale ta nekonečná hloubka nebe, která má povětšinou stejnorodý vzhled

blankytně modré, nás okouzlí. Vydáme-li se dál lesní pěšinou a nějakou chvíli půjdeme,

dostaneme se do míst, kde se před námi prostor otevře. Je to skutečně silný vjem, který na

nás pozitivně zapůsobí. Vyšli jsme z lesa a před námi se otevírá nová zkušenost prostorového

3 MACHEK 1971, s. 288
4 FORMAN 1993, s. 91

vnímání. Rozhlédneme-li se, uvidíme zleva i zprava vysokou „zeď“ stromů, ze které jsme právě

vystoupili. Před námi se naskýtá otevřená krajina s poli a loukami, a ihned můžeme vnímat

mnohem více komponentů v krajině. Od tohoto nastíněného prostorového vnímání budeme

dále vycházet.

Krajinu můžeme dále vnímat v několika úrovních: z pozice individuální (subjektivní

přístup), z pozice obecné úrovně (vědecký přístup) a nakonec z pozice krajiny vnitřní.5 Ale

každá definice, která byla, či ještě bude napsána, není zcela konečná. Lidská společnost se

vyvíjí a pohledy na okolní svět také. Proto je velice obtížné uchopit a definovat krajinu. V těchto

případech se pak pouštíme do stanovení a hledání výrazů, na kterých daný pojem stojí, či

s ním nějak souvisí. Přirovnala bych to k pátrání po základních kamenech, které definují výraz

krajina. Nyní se můžeme ponořit a poznávat, takzvané „existenciální dimenze“.6 Pod tímto

pojmem si představme, jak jsou prostory kolem nás utvářené, a v jakých formách je nakonec

nacházíme. Christian Norberg-Schulz stanovuje vnímaný prostor na základě tří fenoménů:

„místa, struktury místa“ a „duch místa“.7 V místu se odráží hmatatelné jevy, jako jsou například

stromy, lesy, pole, louky, řeky, pohoří a země. Krajina je obraz se všemi prvky, které vnímáme.

Ale zahrnuje i méně uchopitelné jevy, jakými jsou například naše pocity. Krajinu je zapotřebí

vnímat více smysly.8 Tyto jevy na sebe neustále působí a utvářejí „místo“. Přírodní složky jsou

zajisté prvotními danostmi a místa jsou také běžně určována v geografických termínech. Avšak

místo není určované pouze svou polohou, ale jak bylo dříve zmiňované, i našimi pocity. Dalším

fenoménem je „struktura místa“, jež je určena pomocí kategorií prostoru a charakteru. Prostor

je zde zastoupen jakožto trojrozměrný obraz, který vytváří viditelnou situaci. Charakter je

nálada, která se pojí k danému místu. Krajina se vyznačuje svojí rozlehlostí, ale i tady můžeme

nalézt hranice v podobě půdy, horizontu či nebe. Poslední fenoménem je „duch místa“.

„Genius loci“ je římský pojem. Římané věřili, že tento duch dává lidem i místu život, doprovází

je od narození do smrti a určuje jejich charakter či povahu. A když nakonec spojíme tyto tři

fenomény, třeba se nám podaří dobře vyjádřit, co krajina je a jak ji definovat. Máme


[…]


34

SOUBORY

HODNOT
HODNOTA A JEJÍ DEFINICE SLEDOVANÉ HODNOTY

Znaky

prostorových

vztahů a identity

Krajinná dominanta:

Krajinná dominanta neboli kulturní dominanta je velice cenná hodnota

v krajině, která působí kontrastně s okolím a upoutává naši pozornost

svou strukturou, tvarem, charakterem a celkovým vzhledem, který v nás

zanechává pozitivní hodnocení.

V řešené oblasti se nachází tři krajinné dominanty, které jsou hlavním identifikačním znakem zdejší krajiny. Jedná se o obec

Karlova Ves, zámek Leontýn a dvůr Karlov.

Významný vyhlídkový bod:

Místo otevřené krajinné scény umožňující výhled do okolní krajiny. Místo

je zpravidla vyvýšené nad okolní terén, případně lokalizované na terénní

hraně.

V území jsou stanoveny čtyři vyhlídkové body směřující na krajinnou dominantu dvora Karlov. Body jsou situovány na

vyvýšeném místě v krajině nebo z komunikace směřující ke dvoru.

Kompoziční osy hlavní:

Vytvářejí prostorový základ kompozice, jsou prostorovými kompozičními

vazbami v krajině. Kompoziční osy mohou spojovat významné stavební

objekty komponované krajiny.

Nachází se zde jedna významná kompoziční osa propojující dvůr Karlov a zámek Leontýn. Celá situace je umocněna

faktem, že zámek se nachází na vyvýšeném místě a to dává celé kompozici větší malebnost.

Struktura krajiny a

její hranice

Struktura krajiny:

Struktura krajiny je tvořena plošnými a prostorovými složkami přírodního či

antropogenního původu, jejich funkcemi, vztahy, významy, hodnotami a

jejich prostorovým uspořádáním.

Krajina v okolí Karlovy Vsi se vyvíjela během 18. a 19. století, přičemž hlavní charakteristickou strukturu získává již

v polovině 18. století. V tomto období tamní lesy opakovaně postihly velké polomy. Panství se poté rozhodlo lesní porosty

na některých místech polomů již neobnovovat a půdu ponechat pro zemědělské využití. Tato krajina se postupem času

proměňuje a vyskytují se v ní nové struktury a prvky.

Hranice krajiny:

Hranice krajiny tvořená výraznou linií uplatňující se v prostorovém členění

krajiny. V obrazu krajiny má podobu cest, hranic pozemků nebo výrazné

změny kultur, např. les a pole.

Důležitou úlohu v prostorové struktuře krajiny má tamní hranice začátku lesního porostu a konce obhospodařovaného

území, která se v historii proměňovala. Výrazné změny probíhaly ve východní části území a nejdochovanější část je

severozápadní.

Další samostatnou kategorií se staly prvky, které nebylo možné identifikovat z archivních map, ale identifikace proběhla z leteckých snímků, jedná se o:

Bodové části

historické kulturní

krajiny

Solitérní strom:

V ploše samostatně stojící strom nebo keř s pohledovým a estetickým

významem, který obvykle tvoří dominantu určité části krajiny.

V území obhospodařované krajiny můžeme nalézt pár solitérních stromů, které zdejší krajinu doplňují a tak jí dodávají větší

pestrost. Největší výskyt solitérních stromů můžeme nalézt v severovýchodní části zkoumaného území.

Solitérní skupina dřevin:

V ploše samostatně stojící skupina stromů s jednolitou siluetou, s

pohledovým a prostorotvorným významem, která obvykle tvoří dominantu

určité části krajiny.

Na obhospodařovaných pozemcích se vyskytují ve větší míře a jejich prostorové rozměry jsou v celku mohutné, tudíž jsou

významným prvkem dotvářející zdejší krajinu. Remízy mají kruhový tvar, který je dobře patrný na leteckých snímcích.
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6 Závěr

Cílem práce byla identifikace historických krajinných struktur v okolí Karlovy Vsi. Pomocí

studia historických map, leteckých snímků a terénního průzkumu jsem určila množství

dochovaných krajinných struktur jak přírodních tak i kulturních.

Tyto zjištěné struktury jsem následně klasifikovala do několika skupin dle jejich významu a

hodnoty v krajině. Dále jsem vyhotovila soubor specializovaných map, do kterých jsem

vymezila znaky prostorových vztahů a identit krajiny.

Hlavním výstupem je podrobný krajinářsko-analytický výkres se zákresem dochovaných

historických krajinných struktur a významných kompozičních vztahů.

Identifikované dochované krajinné struktury mohou posloužit jako podklad pro hodnocení

krajinného rázu, v rámci identifikace a klasifikace znaků kulturní a historické charakteristiky.

Dále tyto určené dochované struktury mohou posloužit jako podklad pro návrh na vyhlášení

krajinné památkové zóny, jelikož zkoumané území skýtá mnoho kulturních hodnot. Případně

může posloužit jako podklad pro identifikaci hodnot, který je součástí plánu ochrany krajinné

památkové zóny. Provedené analýzy by mohly také sloužit pro pozemkové úpravy, např. jako

podklad pro plán společných zařízení, ve kterém se navrhují trasy polních cest. Výsledky by

bylo možné použít v různých fázích územního plánování, např. jako podklad pro zpracování

územní studie krajiny, případně pro fázi průzkumů a rozborů při zpracování územního plánu

(koncepce uspořádání krajiny) či doplnění jevů územně analytických podkladů (např.

významný vyhlídkový bod či stavební dominanta). Další využití by mohlo být v rámci

prezentace území např. v rámci CHKO či pro turistický ruch v podobě naučné stezky, která by

mohla procházet mnou zkoumaným území. Jako zastávky této naučné stezky by mohly být

použity například prvky stanovené v mnou provedených terénních průzkumech.
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1. Müllerova mapa Čech z roku 1720
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