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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Historické krajinné struktury v okolí Karlovy Vsi Jméno autora: Lenka Kouřímová (369804) Typ práce: bakalářská Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv) Katedra/ústav: Urbanismu a územního plánování (K11127) Vedoucí práce: doc. Ing. arch. ThLic. Jiří Kupka, Ph.D. Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT, K11127 II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Vložte komentář. Zadání bylo splněno bez výhrad.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Studentka byla aktivní a k práci přistupovala iniciativně a tvůrčím způsobem.
Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Vložte komentář. Práce odpovídá běžnému standardu u tohoto typu prací, obsahuje všechny povinné části, má logickou strukturu a přehledně prezentované výsledky.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Vložte komentář. Práce je psána originálním literárním stylem, u tohoto typu prací nepříliš běžným. To ji odlišuje od jiných kvalifikačních prací. To samo o sobě nepovažuji za chybu, ovšem v práci se objevují i chyby stylistické či pravopisné, byť nepříliš časté a u tohoto typu prací časté.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Vložte komentář. Výřez mapy III. vojenského mapování dle mého názoru není ze stránek mapire.eu. Není zcela zřejmé, odkud jsou fotografie se zdrojem M. Petýrek, 2016 (v seznamu literatury a zdrojů taková položka není, pokud byly fotografie pořízeny přímo pro tuto práci, mohlo být uvedeno v metodice). Celkově však je nutné ocenit snahu o důsledné citování zdrojů i množství citací.
Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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BP splňuje náležitosti potřebné pro tuto úroveň kvalifikačních prací, má logickou strukturu vedoucí k cíli a naplnění zadání. Vedle textové části je potřeba ocenit nadstandardní grafickou přílohu, která obsah práce vhodně doplňuje. Nadstandardní je i kapitola metodika, v mnoha podobných pracích pomíjená. Výsledky jsou přehledně prezentovány a mohou najít praktické využití – například pro SCHKO Křivoklátsko nebo pro NPÚ (mohly by např. vést k návrhu na vyhlášení nové KPZ, na kterou řešené území určitě má). Studentka se navíc snažila o originální pojetí práce, jak svým jazykovým zpracováním – značně poetickým, tak vlastními kresbami. Není to zcela obvyklé, ale v množství kvalifikačních prací obhajovaných na katedře může takový počin být jistým oživením, což nepovažuji za chybu. V úhrnu práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm výborně
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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